Bununla birlikte Tanzimat'ın ilanından sonra devlet, nüfus konusuna ayrı bir önem vermiş ve eyaletlere nüfus nâzırı, sancak ve kazalara da nüfus memuru tayin etmişti. Bu şekilde düzenli bir kayıt sisteminin kurulmasıyla birlikte tüm ülke düzeyindeki nüfus sayımı 1844 (1260) yılında yapılmıştı⁷. Osmanlı Devleti'nde 1881/82-83 tarihinde bir sayım daha yapılmış ve kadınlar ilk kez bu sayıma dahil edilmiştir. 1905/6 yılında duyulan ihtiyaç üzerine bir sayım daha yapılmıştı. Teknik ve siyasi nedenlere bağlı olarak gerçekleştirilen bu sayımı devlet, gayrimüslim cemaatlerin de katılım ve desteğini alarak üç ay gibi kısa bir sürede bitirmişti⁸.

1831 yılı ortalarında tamamlanan ilk nüfus sayımından sonra 1844 yılındaki genel sayıma kadar ülkede sayımlar, altışar aylık dönemler halinde ve nüfus yoklamaları şeklinde devam etmişti⁹. İşte bizim bu çalışmamızda inceleyeceğimiz defterler de bu süreç içerisinde kayıt altına alınmış ve tutulan nüfus defterlerinde Müslüman ve gayrimüslimler ayrı defterlere kaydedilmişti. Bu çalışmamızın dayanağını oluşturan 1256 (1840-41) yılın ait 2959 ve 2960 numaralı defterler, o dönemde Sıgla Sancağı içerisinde yer alan Söke Kazası'nın merkezi ile köylerinde yaşayan Rumların nüfusu hakkında bilgileri ihtiva etmektedir.

Sadece Söke kazasında değil, Osmanlı İmparatorluğu'nun genelinde gayrimüslim topluluklardan Rumlar en kalabalık grubu oluşturuyordu.

Ancak Ermenilere ait şu an incelediğimiz döneme ait elimizde herhangi bir nüfus defteri mevcut olmadığı için, bu çalışmada sadece Rumlar incelemeye tabi tutulmuştur.

II. 2959 ve 2960 Numaralı Nüfus Defterleri

Söke Kazası'nda yaşayan reayanın nüfus bilgilerine dair Osmanlı Arşivi'nde iki defter bulunmaktadır. Bu defterlerin her ikisi de H.1256 (M. 1840-41) yılına aittir. 2959 numaralı defterin kapağında "Söke Kazası Rûmiyânın nüfus defteri" kaydı yer alırken, 2960 numaralı defterin ikinci sayfasında, nüfus bilgilerinin verilmeye başlandığı sayfanın hemen başında, "Sığla Sancağı'nda Söke Kazası'nın yerlül olarak Rumiyan bekarın sin ve eşkali tasrihiyle nüfus defteri" şeklinde bir kayıt mevcuttur.

Ayrıca genellikle 17-18 yaşından itibaren şahısların hangi mesleği icra ettiğine dair bilgiler de defterlerde mevcuttur. İsim ve diğer bilgilerin en altında şahısların yaşları kaydedilmiştir.

¹¹Karal, *age*, s. 207; Karpat, *age*, s.234.

¹² Bu nüfus bilgileri için bk.:BOA 2959 nr. NFS.d... ve 2960 nr. NFS.d..., H.1256 (M. 1840-41).

¹³Gerasimos Augustinos, *Küçük Asya Rumları*, Çev: Devrim Evcı, Ayraç Yayınları, Ankara 1997, s. 28.

2959 numaralı defter incelendiğinde, her bir şahıs için verilen sıra numaralarında bazı hataların yapıldığı anlaşılmaktadır. Örneğin Yeniköy Karyesi'ne ait nüfus listesinde 11, 130, 132 ve 221.

Böylece İslam hukukunun Müslüman olmayanlarla ilgili hükümleri ortaya çıkmaya başladı ve Hz. Muhammed'in Müslüman olmayanlarla yapmış olduğu anlaşmalar, bu hükümlerin esasını teşkil etti. Örneğin H. 7 / M. 629 tarihinde Hayber Yahudileri ile bir anlaşma yapılmıştı. Bu anlaşmaya göre, "halk yerinde kalacak, malları elinden alınmayacak, ancak huna karşılık onlar da her yıl mahsullerinin yarısını verecekler" idi. Daha sonra Fedek ve Vadi'u'l-Kura Yahudileri de aynı şartlarla anlaşmalar yaptılar.

Osmanlı gümüş parasına göre 1691'den 1834'e kadar cizye miktarları aşağıdaki şekildedeydi (esedî kuruş olarak)²⁶:

Tablo 6. 1691-1834 Arası Cizye Vergisi Miktarları

Yıllar Ala Evsat Edna
1102/1691 9 4,5 2,5
1108/ 1696 10 5 2,25
1156/1743 11 5,5 2,75
1218/1804 12 6 3
1231/1816 16 8 4
1239/ 1824 24 12 6
1242/1827 36 18 9
1244/1829 48 24 12
1249/ 1834 60 30 15

Cizye 1856 Islahat Fermanı ile kaldırılmıştır; zira bu ferman Osmanlı tebaası arasında eşitlik prensibi getirdiği için gayrimüslimlerin de askerlik hizmeti yapmaları gerektiği ortaya çıkınca, bunlardan belirli bir vergi alınmak suretiyle bu hizmetten muafiyetleri (bedel-i askeri) kararlaştırılmıştı.

1831 yılından itibaren belirli aralıklarla yapılan ve daha çok askerlik çağında olan erkeklerle vergi mükelleflerinin tesbitini amaçlayan bu sayımlar defterlere kaydedilmiş; devlet bu bilgiler istikametinde adımlar atmış veya kararlar almıştı. İşte bizim burada değerlendirdiğimiz H.1256 (M. 1840-41) yılına ait iki nüfus defteri (2959 ve 2960) de, Batı Anadolu'nun kıyı kesiminde önemli bir yerleşim birimi olan Söke Kazası'daki Rumların sosyo-ekonomik hayatına ışık tutmaktadır.